

# NATIONAL NARRATIVE



## PAKISTAN'S NATIONAL NARRATIVE AGAINST TERRORISM AND EXTREMISM

National Counter Terrorism Authority (NACTA)

[www.nacta.gov.pk](http://www.nacta.gov.pk)

+92 - 51 - 9216581







**PAKISTAN'S NATIONAL NARRATIVE  
AGAINST TERRORISM AND EXTREMISM**



## **Pakistan's National Narrative Against Terrorism and Extremism**

### **Background:**

- 1- Islamic Republic of Pakistan is a federal parliamentary democracy under Constitution of Pakistan 1973. Elected representatives of people form governments at national and provincial levels. All citizens have been granted fundamental rights in the Constitution.
- 2- Pakistan has been facing scourge of terrorism for last more than 20 years. From 2001 to 2022, Pakistan lost 83 thousand lives and incurred financial loss of more than 35 trillion rupees. Consequently, violence, extremism and intolerance have increased in society. Hence, holistic policy and comprehensive strategy are needed to meet this challenge on permanent basis. For attaining sustainable success, formation and propagation of a national narrative against terrorism and extremism is of vital importance in this age of digital communication. It needs to become foundation of counter terrorist and counter extremist measures.

### **National Narrative:**

- 3- National narrative against terrorism and extremism contains salient features of Paigham-i-Pakistan. The Paigham-i-Pakistan is a consensus decree (*fatwa*) issued in 2018 and signed by more than 1800 religious scholars belonging to all Muslim sects in Pakistan. At international level, it has been endorsed by Imam-i-Kaaba and AlAzhar University of Cairo. It reflects teachings of Quran and Sunnah, precepts of Constitution of Pakistan and collective thought of the people of Pakistan.

## National Narrative



- 4- Armed resistance, called with whatever name including Jihad, against the State of Pakistan, any of its provinces or units, is strictly forbidden (*haram*). No individual or group can declare war (*Jihad*) against the State of Pakistan. No one can declare functionaries of the Government of Pakistan, personnel of armed forces and Law Enforcement Agencies as non-Muslims and hence liable to be killed. There is no justification of attacks on such persons and institutions. Such attacks are heinous crimes in Islamic Sharia too. Use of force, armed resistance against the State, spreading violence, committing terrorism, promoting extremism in the name of enforcing Sharia are strictly forbidden and fall in category of mischief on earth. Such acts are crimes against the State and it is duty of the Law Enforcement Agencies to bring such offenders to justice. Those who fight against Pakistan are outlaws, rebels and terrorists who are liable to be punished in accordance with law.
- 5- Whole of Pakistani nation firmly stands with its Armed Forces, Police and other Law Enforcement Agencies in their lawful duties to curb terrorism and extremism. These institutions are integral parts of the Pakistani nation. No decree or *fatwa* can be issued against them for their role & duties which include protecting life and property of the people of Pakistan.
- 6- Suicide bombing is strictly forbidden (*haram*) in Islam. It is a heinous crime according to law of the land and Sharia. Suicide bombers go to hell according to teachings of Quran and Sunnah. Those who prepare young people to become suicide bombers also go to hell. Killing of one innocent human being is tantamount to killing the whole of humanity, according to Quran. Suicide bombing does not become justified even when named as *fidai* attack. Change of name does not change its nature and consequences.

## National Narrative



- 7- All public and private educational and training institutions are strictly forbidden from promoting militancy, hatred, violence, extremism, or terrorism. These acts are crimes according to law of the land. If any institute or individual associated with such institute, religious or non-religious, is found involved, he will be punished in accordance with law.
- 8- As the Muslim majority population has religious freedom, the non-Muslim minorities too have religious freedom in Pakistan granted in the Constitution. State gives importance to religious minorities and their religious and cultural rights. Constitutionally guaranteed religious rights are available to all without any discrimination. Religious and non-religious extremism is condemned by the State in all its manifestations. No sect is allowed to impose its views on other sects using force and violence. No sect or religion is allowed to abuse sacred personalities of any other sect or religion. No sect can declare any other sect as non-believer (*kafir*). *Takfeer* (declaring other Muslims as non-Muslims) is strictly prohibited. Any violations are punishable under relevant laws. No individual or group is allowed take law into their own hands to inflict punishment on any person accused of a religious offence including offence of blasphemy. Only courts shall punish such accused after due process of law. Strict legal action will be taken against such lawlessness and violence.
- 9- Armed resistance and terrorism committed by non-religious armed organizations, based on sub-nationalism, language, color, creed, ethnicity, regionalism, etc, are totally unlawful and hence strictly forbidden. Armed resistance against the State, any province or unit, in any name or ideology, fall in categories of rebellion and insurgency. Such crimes shall be punished according to law. Territorial integrity of Pakistan shall be protected at all costs and rebels and insurgents will be punished for treason and other serious crimes.
- 10- Operations shall be conducted against religiously motivated and non-religious terrorist groups and their facilitators without discrimination to bring them to justice. The National Action Plan shall be implemented in



letter and spirit by all stakeholders. To achieve this objective, the LEAs will be strengthened with provision of all necessary resources. The LEAs will be provided training in latest intelligence collection and counter terrorism techniques. They will be equipped to defeat terrorism this time on sustainable and permanent basis. Investment in peace and security is in fact indirectly an investment in economy of the country. Peace will bring dividends in shape of economic progress and prosperity.

- 11- All necessary steps shall be taken to prevent and counter extremism in society. Extremist propaganda will be suppressed through use of modern technology. Extremist elements active in physical and cyber domain, including Social Media and internet, to spread extremism will be stopped and brought to justice. Extremist ideologies and online hate will be suppressed and countered effectively. Space in cyber and physical domains will be denied to all kinds of extremism including religious, linguistic, ethnic, separatist or regional. Propaganda to malign national institutions will be countered and punished in accordance with law. Battle of narratives will be fought and won by the State using all means possible. Pakistan's national narrative shall be promoted and propagated in physical and cyber domain. A comprehensive strategy will be made and implemented in this regard by relevant national institutions dealing with counter extremism. All necessary resources will be provided to achieve the above objectives.
- 12- Misuse of loud speaker and sound systems will be effectively monitored and checked. Hate speech and other violations will be prosecuted in court of law. All types of religious competitions (*manaazra*) are strictly prohibited under law of the land. Robust prosecutions will be ensured to punish the offenders who spread hate and intolerance.



- 13- Above mentioned national narrative against terrorism and extremism is now the permanent national policy in this domain. Under this policy, all kinds of terrorism and extremism shall be routed out from society. Pakistan will be made a fully peaceful country wherein its citizens lead their lives peacefully and without fear of any kind.
  
- 14- Pakistani way of life shall be protected and promoted as it is based on Pakistani values of hard work, hospitality, charity, tolerance, pluralism and pursuit of happiness. Pakistani people are God-fearing. They are known for their generosity and large-heartedness. Father of the nation, Quaid-i-Azam Muhammad Ali Jinnah, had advised the nation to work, work and work. Laborer is a friend of Allah, according to Islamic teachings. In the light of above, the Pakistani nation shall work hard to make a living in pursuit of happiness. Poverty, illiteracy, violence, terrorism and extremism shall be defeated with concerted efforts of all segments of society. Nation will focus on education for all to produce useful citizens. At international level, peace, tolerance, education and progress are aimed to become symbols of Pakistani identity. In Shaa Allah.





## قومی بیانیہ

14۔ پاکستانی معاشرے کی اقدار کی روشنی میں پاکستانی طرز زندگی کی حفاظت اور حوصلہ افزائی کی جائے گی۔ پاکستانی طرز زندگی کی بنیادی خصوصیات میں محنت کرنا، خیرات کرنا، دوسروں کی مدد کرنا، مہمان نوازی کرنا، دوسرے کے نظریات کو برداشت کرنا اور خوشی کا حصول نمایاں ہیں۔ پاکستانی خداترس لوگ ہیں اور خیرات کرنے میں نمایاں ہیں۔ بابائے قوم قائد اعظم محمد علی جناح نے فرمایا تھا کہ کام، کام اور صرف کام۔ اسلامی تعلیمات کے مطابق محنت کش اللہ کا دوست ہے۔ مندرجہ بالا فرمودات کی روشنی میں پاکستانی قوم محنت کر کے روزی کما کر خوشیاں حاصل کرے گی اور اقوام عالم میں ایک پرامن اور ترقی کرنے والی قوم کے طور پر ابھرے گی۔

اسن، برداشت، تعلیم اور ترقی اسکی پہچان بنے گی۔ انشا اللہ



## قومی بیانیہ

11۔ انہما پسندی کے خاتمے کے لیے بھرپور اقدامات کیے جائیں گے۔ جدید ٹیکنالوجی کا استعمال کر کے میڈیا کے ذریعے کیے جانے والے انہما پسندانہ اور ملک دشمن پراپیگنڈہ کا تدارک کیا جائے گا۔ سوشل میڈیا اور انٹرنیٹ کو استعمال کر کے پاکستان اور اس کے اداروں کے بارے میں گمراہ کن پراپیگنڈہ کرنے والوں کے خلاف بھرپور قانونی کارروائی کی جائے گی اور ایسے تمام عناصر کو قانون کے کٹہرے میں لایا جائے گا۔ انہما پسندانہ نظریات کو میڈیا میں فروغ پانے سے روکا جائے گا۔ پاکستان کے قومی بیانیہ کو میڈیا کے ذریعے فروغ دیا جائے گا۔ ہر طرح کی انہما پسندی بشمول مذہبی، لسانی، نسلی، گروہی، علاقائی کو میڈیا میں جگہ (Space) نہیں دی جائے گی۔ بیانیہ کی جنگ کو تمام ذرائع استعمال کر کے جیتا جائے گا۔ اس کے لیے ایک منظم حکمت عملی بنا کر اس پر متعلقہ قومی اداروں کے ذریعے عمل کیا جائے گا۔ انسداد انہما پسندی کے اداروں کو وسائل دے کر مضبوط کیا جائے گا۔

12۔ لاؤڈ سپیکر کے غلط اور غیر قانونی استعمال کے خلاف قانونی کارروائی کی جائے گی۔ لاؤڈ سپیکر کے قانونی استعمال کے علاوہ جو کوئی بھی ذاتی استعمال اور تشدد پر افسانے کے لیے اس کو استعمال کرے گا یا کروائے گا اس کے خلاف سخت قانونی کارروائی کی جائے گی۔ میڈیا کے اوپر کسی بھی قسم کا مناظرہ وغیرہ کرنا قانوناً جرم ہے۔ نفرت انگیز تقاریر کرنے اور پھیلانے والوں کے خلاف قانونی کارروائی کی جائے گی۔

13۔ دہشت گردی اور انہما پسندی کے خلاف مندرجہ بالا بیانیہ ہی اسلامی جمہوریہ پاکستان کی اب مستقل قومی پالیسی ہے۔ یہی قومی بیانیہ ہے۔ اس بیانیہ کی روشنی میں پاکستان سے ہر طرح کی مذہبی، غیر مذہبی، نسلی، توہینتی بنیادوں پر ہونے والی دہشت گردی کا مکمل خاتمہ کر کے پاکستان کو ایک مکمل محفوظ ملک بنایا جائے گا۔ دہشت گردی اور انہما پسندی کے مکمل خاتمہ کے لیے تمام وسائل بروئے کار لائے جائیں گے اور اس پر مکمل عمل درآمد کیا جائے گا اور کر دیا جائے گا۔



## قومی بیانیه

8- پاکستان کے آئین کے مطابق جہاں مسلم اکثریت کو مذہبی آزادی حاصل ہے وہاں پر اقلیتوں کو بھی مذہبی آزادی ہے۔ ریاست پاکستان مسلمانوں کے کسی فرقے کے خلاف یا کسی مذہبی اقلیت کے خلاف کوئی بغض و عناد نہیں رکھتی۔ آئینی حقوق بلا امتیاز سب کو حاصل ہیں۔ مذہبی اور غیر مذہبی انتہا پسندی کی مذمت کی جاتی ہے اور ان کو سختی سے کچلا جائے گا۔ کوئی فرقہ وارانہ تصور کے زور پر اپنے نظریات دوسرے فرقے پر نہیں تھوپ سکتا۔ کوئی فرقہ کسی دوسرے فرقہ کے اکابرین اور معتزبتہ سٹیوں کے خلاف دشنام طرازی نہیں کر سکتا۔ کوئی فرقہ کسی دوسرے فرقہ کے لوگوں کو کافر و کلیسر نہیں کر سکتا۔ ایسا کرنے والوں کے خلاف سخت قانونی کارروائی کی جائے گی۔ تکفیر کرنا قانونی طور پر جرم ہے۔ اس طرح کوئی فرد یا گروہ کسی قانون کی خلاف ورزی پر یا تو بین رسالت اور تو بین مذہب کے جرم پر کسی دوسرے فرد یا گروہ کو دسز نہیں دے سکتا۔ قانونی طور پر عدالتیں ہی ایسے کسی ملزم کو مقدمہ چلا کر سزا دے سکتی ہیں۔ قانون اپنے ہاتھ میں لینے والوں کے خلاف سخت تادیبی کارروائی کی جائے گی اور متعلقہ قوانین پر سختی سے عمل کیا جائے گا۔

9- غیر مذہبی مسلح تنظیموں کی طرف سے کی جانے والی دہشت گردی اور بغاوت قطعی طور پر غیر قانونی ہے۔ ان میں مسلح لسانی اور علاقائی تنظیمیں بھی شامل ہیں۔ پاکستان کے کسی صوبے یا کسی صوبے کے کسی حصے یا اکائی کے خلاف مسلح کارروائیاں بغاوت ہیں اور ایسی بغاوت کو کھل دیا جائے گا۔ پاکستان کے تمام صوبوں اور اکائیوں کی علاقائی سالمیت کا مکمل تحفظ کیا جائے گا اور باغیوں کے خلاف قانونی کارروائی کی جائے گی۔

10- مذہبی اور غیر مذہبی دہشت گردوں اور جماعتوں اور گروہوں اور ان کے سہولت کاروں کے خلاف بلا امتیاز آپریشن کیے جائیں گے۔ ان کو قانون کے کٹہرے میں لایا جائے گا۔ نیشنل ایکشن پلان پر تمام شرائط اور اسکی حقیقی روح کے مطابق عملدرآمد کریں گے۔ اس امر کو یقینی بنانے کے لیے قانون نافذ کرنے والے اداروں کو مضبوط کیا جائے گا اور ان کو تمام وسائل فراہم کیے جائیں گے۔ ان کو جدید بنیادوں پر انسداد دہشت گردی اور انسداد انتہا پسندی کی ٹریننگ دی جائے گی تاکہ وہ موثر قانونی کارروائیاں کر کے دہشت گردی کا خاتمہ مستقل بنیادوں پر کر سکیں۔ قانون نافذ کرنے والے اداروں کو مضبوط کرنے کے لیے سرمایہ کاری اور حقیقت معیشت کے اندر سرمایہ کاری ہے۔ جب قانون نافذ کرنے والے ادارے مضبوط ہو کر ملک کو محفوظ بنائیں گے تو ملک کے اندر امن ہوگا جب امن ہوگا تو اندرونی و بیرونی سرمایہ کاری ہوگی۔ اس سرمایہ کاری کی وجہ سے معیشت مضبوط ہوگی اور ملک میں خوشحالی آئے گی۔



## قومی بیانیہ

4۔ ریاست پاکستان یا اس کے کسی صوبے اور اراکائی کے خلاف کسی قسم کا کوئی جہاد یا مسلح جدوجہد حرام اور ناجائز ہے۔ پاکستان دار الامن ہے۔ اس کے خلاف ہتھیار اٹھانے والے باغی ہیں۔ ایسے باغی عناصر کو سختی سے پکلا جائے گا۔ پاکستان کی جغرافیائی سرحدوں کو مضبوط اور محفوظ کیا جائے گا تاکہ کوئی اسکے اندر دراندازی نہ کر سکے۔ پاکستان کی حکومت یا اس کی فوج اور پولیس اور سیکورٹی کے دوسرے اداروں کے اہلکاروں کو غیر مسلم اور واجب القتل قرار دینا اور ان کے خلاف مسلح کارروائی کا کوئی جواز نہیں ہے۔ ایسا کرنا اسلامی تعلیمات کے مطابق بناوٹ کا ایک سنگین جرم ہے۔ نفاذ شریعت کے نام پر طاقت کا استعمال، ریاست کے خلاف ہتھیار اٹھانا، قصابی پیکرنا، دہشت گردی کی کارروائیاں کرنا قطعی حرام ہے۔ یہ فسادانی الارض کے زمرے میں آتا ہے۔ اس فساد اور دہشت گردی کو ختم کرنا قانون نافذ کرنے والے اداروں کا فریضہ ہے۔

5۔ انداد دہشت گردی کی اس قومی جنگ میں تمام قوم اپنی مسلح افواج، پولیس اور دوسرے قانون نافذ کرنے والے اداروں کے شانہ بشانہ کھڑی ہے اور اس قومی جنگ کی حمایت کرتی ہے۔ ان اداروں کے خلاف کسی قسم کا کوئی فتویٰ جاری نہیں کیا جاسکتا کیوں کہ یہ قومی فریضہ ادا کر رہے ہیں۔

6۔ خودکش حملہ کرنا قطعی حرام ہے۔ خودکش حملوں میں استعمال ہونے والے انسان جہنم میں جائیں گے۔ خودکش حملوں کے لیے چھوٹی عمر کے بچوں کو تیار کرنے والے افراد بھی جہنم کا ایسا حصہ بنیں گے۔ قرآن کریم کے مطابق ایک انسان کا قتل پوری انسانیت کا قتل ہے۔ پاکستانی قانون کے مطابق بھی خودکش حرام ہے۔ خودکش حملہ کو فدائی حملہ کا نام دینے یا کوئی دیگر نام دینے سے وہ حلال نہیں ہو جاتا وہ قطعی حرام ہی رہتا ہے۔

7۔ پاکستان کی تمام سرکاری و نجی تعلیمی و تربیتی درجہ گاہوں میں عسکریت پسندی (militancy) نفرت انگیزی (hatred)، انتہا پسندی (extremism) تشدد (violence) اور دہشت گردی (terrorism) کی تعلیم اور ٹریننگ دینا قطعی منع ہے اور غیر قانونی ہے اس میں ملوث افراد اور اداروں کے خلاف قانونی کارروائی کی جائے گی۔



## دہشت گردی اور انتہا پسندی کے خلاف پاکستان کا قومی بیانیہ

پس منظر

1- پاکستان ایک اسلامی جمہوریہ ہے۔ آئین پاکستان کے تحت وفاقی پارلیمانی نظام حکومت یہاں رائج ہے جس میں عوام کے منتخب کردہ نمائندے حکومت بناتے ہیں۔ پاکستان کا آئین تمام شہریوں کو بنیادی حقوق کی ضمانت دیتا ہے۔ ریاست پاکستان ان بنیادی حقوق کی فراہمی کو یقینی بنانے کے لیے ہر وقت کوشاں ہے۔

2- پاکستان پچھلی دو دہائیوں سے زیادہ عرصہ سے دہشت گردی کے واقعات کا سامنا کر رہا ہے۔ 2001ء سے لیکر 2022ء تک پاکستان نے 83 ہزار جانوں کی قربانی دی ہے اور 35 کھرب روپے کا مالی نقصان اٹھایا ہے۔ معاشرے میں انتہا پسندی کے رجحانات میں اضافہ ہوا ہے۔ لہذا دہشت گردی کو مستقل طور پر شکست دینے کے لیے ایک جامع حکمت عملی اور موثر پالیسی کی ضرورت ہے۔ مستقل بنیادوں پر کامیابی حاصل کرنے کے لیے ایک قومی بیانیہ انسداد دہشت گردی اور انسداد انتہا پسندی اقدامات کی بنیاد ہونا ضروری ہے۔

قومی بیانیہ

3- دہشت گردی کے خلاف بیانیہ کی بنیاد پیغام پاکستان ہے۔ پیغام پاکستان وہ فتویٰ اور بیانیہ ہے جو 16 جنوری 2018ء کو پاکستان بھر کے تمام مسالک کے علماء اکرام اور مشائخ عظام نے جاری کیا۔ اس فتویٰ پر 1800 سے زیادہ علماء اکرام کے دستخط موجود ہیں۔ بین الاقوامی سطح پر پیغام پاکستان کی تائید و توثیق امام کعبہ اور الازہر یونیورسٹی نے بھی کی ہے۔ پیغام پاکستان قرآن و سنت کی تعلیمات، اسلامی جمہوریہ پاکستان کے آئین اور پاکستانی عوام کی اجتماعی سوچ کی مکمل عکاسی کرتا ہے۔



دهشت گردی اور انتہا پسندی  
کے خلاف پاکستان کا قومی بیانیہ



# قومی بیانیہ



## دہشت گردی اور انتہا پسندی کے خلاف پاکستان کا قومی بیانیہ

National Counter Terrorism Authority (NACTA)

[www.nacta.gov.pk](http://www.nacta.gov.pk)

+92 - 51 - 9216581

